MASO-203

SOCIOLOGY OF HEALTH AND MEDICINE स्वास्थ्य और चिकित्सा का समाजशास्त्र Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2\times 20=40)$

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define Global Health. What are various dimensions of health?
 वैश्वक स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए। स्वास्थ्य के विभिन्न आयाम क्या हैं?
- 2. Explain the significance of various approach of medical practice system in present context. वर्तमान परिपेक्ष्य में चिकित्सा पद्धति प्रणाली के विभिन्न दृष्टिकोणों के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Express your views regarding strengthening of Rural Health Infrastructure.
 ग्रामीण स्वास्थ्य बुनियादी ढाँचे को मजबूत करने के बारे में अपने विचार व्यक्त कीजिए।
- 4. Explain merits and demerits of process of privatization of Health care services. स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं के निजीकरण की प्रकिया की खूबियों और अवगुणों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by social Epidemiology? What are the various factors affecting growth and spread of Infection disease? सामाजिक महामारी विज्ञान द्वारा आप क्या समझते हैं? संक्रामक रोग के विकास और प्रसार को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक क्या हैं?

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Health Insurance.
 स्वास्थ्य बीमा
- Parsons Sick-role.
 पार्सन का रोगी भूमिका सिद्धान्त।

Pharmaceuticals.
 औषि।

Cultural factor of Health.
 स्वास्थ्य का सांस्कृतिक कारक।

Community Health.
 सामुदायिक स्वास्थ्य।

6. Medical Tourism. चिकित्सा पर्यटन।

- Hospital as Social System.
 सामाजिक व्यवस्था के रूप में अस्पताल।
- 8. Public-private partnership in Health sector. स्वास्थ्य क्षेत्र में सार्वजनिक निजी साझेदारी।
